بیدل از تمام رسائلی که
نزد حضرت شاه قاسم هواللهی بود استفاده و آنها را نقل نموده است. شاه قاسم این
قطعه را برای شاه نعمت الله فیروزپوری فرستاد:

تحقیق طلسم بی‌زبانی شدن است این خانه بیانی نه فغانی شدن است
بیدل همراه دایی خود میرزا ظریف به شهر اریسه رفت و در سال ۱۰۷۱ هجری
(۱۶۶۰-۶۲ م) با شاه قاسم هواللهی ملاقات نمود و به مدت سه سال از محضر وی
فیض برد. بیدل این رباعی را از وی نقل نموده است:

در کوی دل آرام گزر باید کرد فعل بد خویش را بدر باید کرد
آینه خویش با صفا باید داشت در وی رخ یار نظر باید کرد

دیدار با آنها ما را به یاد بایزید، ادهم، شبلی و جنید می‌اندازد. سید محمد خان نبیره
مولانا یعقوب چرخ‌چی حاکم اریسه، لقمان دارالشفای روحانی حکیم طاهر گیلانی و
روزی بیگ تورانی دوست میرزا ظریف به دعای شاه صاحب شفا یافتند.
یکبار بیدل به مدت پنج ماه همراه دایی خود در موضع کساری به سربرد. در
همانجا وی حضرت را به خواب دید و شفا پیدا کرد. بیدل و دایی وی در کتک نیز
با یکی از افراد خاص وی ملاقات کردند.

در سال ۱۰۸۱ هـ (۱۶۷۰-۷۱ م) بیدل چند شب متوالی شاه قاسم را به خواب دید.
چند روز دیگر خبر فوت وی به بیدل رسید. بیدل در سوگ وی این اشعار را سرود:
شه سریر یقین قاسم هواللهی که داشت ذات حقش ملک انتظام عفت
دماغ وحشت عنقاییش رسایی کرد پری فشاند ز آشوبگاه دام صفت
حضور ذات می شوق وحدتش پیمود تغافل زد و برهم شکست جام صفت

سرشک گوپیان هنوز از آب جمه‌اش موج طوفان خیز است و صدای
بانسری تا حال از نی کوچه‌هایش شعله آهنگ غبارانگیزی“.

۱. چهار عنصر: مطبع احمدی، شاهدره، ۱۹۵۳ م، ص ۶۸.

در قلعهٔ متهر اجنهٔ زندگی می‌کردند که ساکنان قلعه را اذیت می‌کردند. بیدل در سال ۱۰۷۶ هـ (۱۶۶۵-۶۶ م) در دهلی با شاه کابلی ملاقات نمود. شاه کابلی این شعر را برای خواند:

رازِ دل ماست هرچه گوئیم با همچو تویی دگر چه گوئیم
بیدل پرسید این شعر از کیست؟ چرا که وی این شعر را در اریسه در عالم غیب شنیده بود. شاه کابلی جواب داد سرودهٔ خود اوست.

یک‌بار بیدل در بازار با شاه کابلی ملاقات نمود و بار دیگر در بندرابین شهر متهر در مغازهٔ خیاطی دید.

بهار موافقت داشت و به ناموس طرازی آیین
اخلاص؛ اگر رقم این مدعا می نگاشت که چهره پرداز حیرت کده تمنا بهانه کمین
ابروی اشارتی است و صورت نگاه پرده آرزو هوس تبسم اجازتی تا نسخه
حیرتی به یادگار پردازد یعنی از نقش تصویر بیدل هنگامه نیرنگی طرازد.

بیدل تقریباً ده سال به این تصویر می نگریست. در سال ۱۱۰۰ هـ (۱۶۸۸-۸۹ م)
وقتی بیدل مریض شد کسی این تصویر را بیرون آورد. بیدل تصویر را بدور انداخت و
به «عالم تنزیه» رفت.

بیدل در عزایم و دعا مهارت داشت. وی به اجته نیز اعتقاد راسخ داشت.
یک روز بیدل از یکی از بازارهای دهلی عبور نمود. وی این بازار را به این صورت
توصیف کرده است: